
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 35/2014 – 19 de fevereiro de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: AUXÍLIO NATALIDADE 

NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA TIPO NÚMERO DECISÃO 

KLEYSON ROSÁRIO ASSIS CFP 31/01/2014 PROCESSO 23007.001668/2014-13 DEFERIDO 

 
 

OCORRÊNCIA: AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA TIPO NÚMERO DECISÃO 

KLEYSON ROSÁRIO ASSIS CFP 31/01/2013 PROCESSO 23007.001668/2014-13 DEFERIDO 

 
 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA TIPO NÚMERO DECISÃO 

TALITA LOPES HONORATO CCAAB 19 e 20/02/2014 PROCESSO 23007.002346/2014-91 DEFERIDO 

DYANE BRITO REIS SANTOS CFP 03 e 04/02/2014 PROCESSO 23007.002375/2014-53 DEFERIDO 

 
 

OCORRÊNCIA: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA TIPO NÚMERO DECISÃO 

VAGNER DIAS DE OLIVEIRA NUATE-CCS 31/01/2014 a 07/02/2014 PROCESSO 23007.002240/2014-98 DEFERIDO 

 
 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PATERNIDADE  

NOME LOTAÇÃO VIGÊNCIA TIPO NÚMERO DECISÃO 

CRISTIANO SANTOS SOARES CCONT 18 a 22/01/2014 PROCESSO 23007.002438/2014-71 DEFERIDO 

PEDRO MIGUEL OCAMPOS PEDROSO CCAAB 22 a 26/01/2014 PROCESSO 23007.001398/2014-41 DEFERIDO 

 
   



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 35/2014 – 19 de fevereiro de 2014 
 

2/4 

PORTARIAS DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 080 – Designar os servidores Ana Cristina Fermino Soares, 
matrícula SIAPE nº 1299507 e Valfredo da Conceição Peixoto, 
matrícula SIAPE nº 1755073, para atuarem como fiscal titular e 
suplente, respectivamente, do contrato nº 37/2013 celebrado 
entre a UFRB e a empresa TECNAL – Indústria, Comércio, Im-
portação, e Exportação de Equipamentos para Laboratórios 
LTDA, CNPJ: 47.010.566/0001-68, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos, por meio de procedimento de dispensa de 
licitação, via concessão da CAPES – Projeto Pró-Equipamentos, 
a serem utilizados na realização de trabalhos de pesquisas e 
atividades nos laboratórios na Universidade Federal do Recôn-
cavo da Bahia. 
 
Nº 086 – Designar os docentes Leandro do Nascimento Diniz, 
matrícula SIAPE nº 1717882 e Márcia Luzia Cardoso Neves, 
matrícula SIAPE nº 1313286, como Coordenadores Institucio-
nais do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docên-
cia (PIBID), regidos pelos Editais PIBID Nº 61/2013 e Nº 
066/2013, respectivamente, desta Universidade. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 094 – Designar os servidores relacionados abaixo, para, 
sobre a presidência da primeira, compor a Comissão responsá-

vel pelo Cadastro Seletivo, processo que visa o preenchimento 
das vagas remanescentes do SiSU 2014.1: 
 
NOME        SIAPE     LOTAÇÃO 
DEISE DA SILVA DOS SANTOS;              1756626         PROGRAD 
ANDRE LUIZ V. DE CARVALHO;             1761039          CCS 
ARIANE SOUSA MENDES;                      2026282          CETEC 
DENISE LEMOS GARCIA;                        1572708          PROGRAD 
GILVAN SILVA DOS SANTOS;                 1730979          PROGRAD 
IVANILSON SOARES DE SOUZA;            1775080          CFP 
JAIANA DA SILVA SANTOS;                    1821801          CCAAB 
JOSE RAIMUNDO P. DE ALMEIDA        1574089          CECULT 
JOSEMARY PEREIRA SANTANA;            1752834          PROGRAD 
OZANA REBOUCAS SILVA;                     1704208          CAHL 
TIAGO FERNANDES DE A. NOVAES;     1730935          COTEC 
 
Nº 096 – Constituir a Comissão Estatuinte da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia, composta pelos membros 
relacionados abaixo. 
 
Representantes do Centro de Formação de Professores: 
Docente: 
Titular: Geovane da Paz Monteiro – matrícula SIAPE nº 
1489537 
Suplente: Rafael Sousa de Oliveira – matrícula SIAPE nº 
1850095 
 
Técnico Administrativo: 
Titular: André Luis Machado Galvão – matrícula SIAPE nº 
1754559 
Suplente: Elson Anunciação dos Santos Bitencourt – matrícula 
SIAPE nº 1751365 
 
Discente: 

Titular: Juliana Santana de Araújo – matrícula 2010.1655 
Suplente: Esdras Oliveira de Souza – matrícula 2011.10255 
 
Representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas: 
Docente: 
Titular: Sérgio Anunciação Rocha – matrícula SIAPE nº 1559816 
Suplente: Paulo Romero Guimarães Serrano de Andrade – 
matrícula SIAPE nº 1284543 
 
Técnico-Administrativo: 
Titular: Lorena Pereira Araújo – matrícula SIAPE nº 1874531 
Suplente: Leandro dos Reis Muniz – matrícula SIAPE nº 
1696413 
 
Discente: 
Titular: André Luiz Costa e Silva – matrícula nº 201220065 
Suplente: Samile Raiza Carvalho Matos – matrícula nº 
201321014 
 
Representantes do Centro de Artes, Humanidades e Letras: 
Docente:  
Titular: Antonio Eduardo Alves de Oliveira – matrícula SIAPE nº 
1491921 
Suplente: Jorge Luiz Cunha Cardoso Filho – matrícula SIAPE nº 
1898930 
 
Técnico-Administrativo: 
Titular: Leonardo de Freitas Neto – matrícula SIAPE nº 
1752875 
Suplente: Elton Vitor Coutinho da Silva dos Santos – matrícula 
SIAPE nº 1835686 
 
Discentes: 
Titular: Gilson dos Santos Filho – matrícula nº 200920731 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 35/2014 – 19 de fevereiro de 2014 
 

3/4 

Suplente: Daniel Pereira Rocha – matrícula nº 20100394 
 
Representantes do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnolo-
gias Aplicadas: 
Docentes: 
Titular: Cláudio Orlando Costa do Nascimento – matrícula 
SIAPE nº 1552843 
Suplente: Danillo Silva Barata – matrícula SIAPE nº 1583959 
 
Representantes do Centro de Ciência e Tecnologia em Ener-
gia e Sustentabilidade: 
Docente: 
Titular: Juliano Pereira Campos – matrícula SIAPE nº 1579172 
 
Representantes do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas: 
Docente: 
Titular: Edson Ferreira Duarte – matrícula SIAPE nº 1379059 
Suplente: Rogério Ferreira Ribas – matrícula SIAPE nº 1647053 
 
Técnico-Administrativo: 
Titular: Thiago Alves Santos – matrícula SIAPE nº 1984820 
Suplente: Edson Conceição Silva – matrícula SIAPE nº 1984868 
 
Representante da Administração Superior: 
Rita de Cássia Dias Pereira Alves – matrícula SIAPE nº 1327511 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 

Nº 098 – Alterar a composição da comissão constituída através 
da Portaria Nº 062/2014, responsável pela elaboração do 
Plano de Ocupação da Unidade Acadêmica Laboratório de 
Zootécnicas, designando o servidor Luiz Edmundo Cincurá de 
Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE nº 1557049, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, para 
compor a supracitada comissão. 
 
Nº 099 – Designar os servidores Rozimar de Campos Pereira, 
matrícula SIAPE nº 1527346 e Claudio Manoel Duarte de Sou-
za, matrícula SIAPE nº 1215877, para atuarem como fiscal 
titular e suplente, respectivamente, do contrato nº 38/2013 
firmado entre a UFRB e a empresa NATA MUSICAL ESCOLA DE 
MÚSICA LTDA-ME, CNPJ: 16.392.979/0001-20, cujo objeto é o 
serviço de regência, organização e apresentação de corais. 
 
Nº 100 – Alterar a composição do Grupo de Trabalho constitu-
ído através da Portaria Nº 095, de 08 de fevereiro de 2012, 
responsável por propor e acompanhar as ações necessárias 
para implantação da Estação Agroecológica do curso de Tecno-
logia em Agroecologia do Centro de Ciências Agrárias, Ambien-
tais e Biológicas desta Universidade, passando a vigorar com 
os seguintes membros: 
 
Representantes da Administração Central: 
Jomar Fadigas Cerqueira – matrícula SIAPE nº 1871227 
Kilza Lima Rola – matrícula SIAPE nº 1574185 
 
Representantes da Direção do CCAAB: 
Erivaldo de Jesus da Silva – matrícula SIAPE nº 2652969 
Elton da Silva Leite – matrícula SIAPE nº 1935872 
 
Representante dos docentes do curso de Tecnologia em A-
groecologia: 

Daniel Melo de Castro – matrícula SIAPE nº 1283877 
 
Representantes discentes do curso de Tecnologia em Agroe-
cologia: 
Jardel Luis Félix Pacheco – matrícula nº 200920538 
Diego Scipione – matrícula nº 201120167 
Flávia de Jesus Nunes – matrícula nº 20102491 
Mariza da Silva Silva – matrícula nº 201320317 
Mayara Santiago do Carmo – matrícula nº 201320308 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria e no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 

 
Nº 108 – Alterar a composição da Comissão Própria de Avalia-
ção - CPA, constituída através da Portaria Nº 1.019, de 02 de 
dezembro de 2013, passando a vigorar a seguinte composição: 
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Docentes: 
Maria Vanderly Andrea - Titular 
Léa Araújo de Carvalho - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Cristovam Alves de Lima Júnior - Titular 
Discentes: 
Márcio Eloy Machado da Silva - Titular 
Zuleide Silva de Carvalho - Suplente 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Docentes: 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 35/2014 – 19 de fevereiro de 2014 
 

4/4 

José Humberto Teixeira Santos - Titular 
Abdon Tapia Tadeo - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Denis Gadelha do Nascimento - Titular 
Leandro dos Reis Muniz - Suplente 
Discentes: 
Maria Esther Antunes Toledo - Titular 
Márcia Rejane Freire de Oliveira - Suplente 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL 
Docentes: 
Marcela Mary José da Silva - Titular 
Antonio Eduardo Alves de Oliveira - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Elton Vitor Coutinho da Silva dos Santos - Titular 
Leonardo de Freitas Neto - Suplente 
Discentes: 
Antonio Bastos de Oliveira Neto - Titular 
Roger Quioma Conrado - Suplente 
 
Centro de Ciências de Saúde – CCS 
Docentes: 
Carine Oliveira dos Santos - Titular 
Técnico-Administrativos: 
Jomara Silva dos Santos - Titular 
Luiz Carlos de Souza Menezes - Suplente 
Discentes: 
Maria das Graças Alencar Viana - Titular 
Arisne Munique da Silva Ramos - Suplente 
 
Centro de Formação de Professores – CFP 
Docentes: 
Débora Alves Feitosa - Titular 
Gilson Bispo de Jesus - Suplente 

Técnico-Administrativos: 
Virgílio Rodrigues dos Santos – Titular 
Saint Clair de Castro Batista – Suplente 
Discentes: 
Antonia Vitória dos Santos - Titular 
Elisângela Santana dos Santos - Suplente 
 
Centro de Cultura, Linguagem e Tecnologia Aplicadas – CE-
CULT 
Docentes: 
Rita de Cássia Dias Pereira Alves - Titular 
Danillo Silva Barata - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
José Raimundo Paim de Almeida - Titular 
Kareen Edwiges Mendes Couto - Suplente 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
– CETENS 
Docentes: 
Bruno José Rodrigues Durães - Titular  
Érico Gonçalves de Figueiredo - Suplente 
Técnico-Administrativos: 
Cátia Silva dos Santos - Titular 
Juliana Araújo Dantas - Suplente 
Discentes: 
Maria Gorete Santos Souza Cardoso - Titular 
Gilmara Borges Ferreira – Suplente 
 
Nº 109 – Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 31 de 
janeiro de 2014, o prazo para comissão, constituída através da 
Portaria nº 1.024/2013, concluir os trabalhos referentes à 
elaboração do projeto de formação do Centro de Ciências do 
Mar e da Terra, a ser implantado em Valença – BA.  

 

Silvo Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no exercício da Reitoria e no de suas atribuições 
legais (...), resolve: 
 
Nº 116 – Interromper, a partir de 28/01/2014, as férias do 
servidor Joabe Sant´Ana da Silva, matrícula SIAPE nº 1751358, 
programada para usufruir no período de 27/01/2014 a 
10/02/2014 (15 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 13/02/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 117 – Interromper, a partir de 17/01/2014, as férias do 
servidor Anderson Lago Gomes, matrícula SIAPE nº 1621699, 
programada para usufruir no período de 06/01 a 25/01/2014 
(20 dias), reprogramando para reiniciar a partir do dia 
17/03/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de acordo 
com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 
Nº 118 – Interromper, a partir de 11/02/2014, as férias do 
servidor Geraldo Cezar Neri da Invenção, matrícula SIAPE nº 
1062863, programada para usufruir no período de 27/01/2014 
a 25/02/2014 (30 dias), reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 06/03/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Silvo Luiz de Oliveira Soglia 


